SretaM1/2414
i°

Oficio n° (CN)
Brasília, em ! de 4-e de 2o2q

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Luciano Bivar
Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados

Assunto: Apreciação de Veto pelo Congresso Nacional.

Senhor Primeiro-Secretário,

Participo a Vossa Excelência que o Congresso Nacional, em sessão
conjunta realizada em 28 de maio de 2024, manteve o Veto Parcial aposto ao Projeto de
Lei n° 2.108, de 2021 (PL n° 2.462, de 1991, nessa Casa), que "Acrescenta o Título XII
na Parte Especial do Decreto-Lei n° 2.848, de 7 de dezembro de 1940 (Código Penal),
relativo aos crimes contra o Estado Democrático de Direito; e revoga a Lei n° 7.170, de
14 de dezembro de 1983 (Lei de Segurança Nacional), e dispositivo do Decreto-Lei n°
3.688, de 3 de outubro de 1941 (Lei das Contravenções Penais)".

Atenciosamente,

a
Senad r '. .V.rjo Carvalho

Primeiro-Se etário do Senado Federal

PRIMEIRA..SECRETARIA
Em

De ordem, à Secretana.Geçal da Mesa, para s d v1ds providências.

gsl/ Veto Parcial mantido n° 46/2021 (p12 1-2108) *C
D2

44
88

28
64
90

0*

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.

DO
C

n.
63

0/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
06

/2
02

4
14

:2
5:

00
.0

00
 -

M
ES

A